
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 228 DEL 27-11-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio di verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto per il percorso sensoriale per 
ipovedenti nel tratto terminale dell'itinerario A7 Bocca D'Ombrone fino al capanno di avvistamento CUP 
D59F23000050007 "tutela attiva della biodiversità tramite le comunità e l'economia sostenibile 
CAMBIOVIA-PRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che con il Decreto n. 27481 del 12/12/2023 l’Autorità di gestione del P.C. Italia Francia 
Marittimo 2021-2027 ha approvato il progetto semplice “Tutela attiva della biodiversità tramite le comunità 
e l’economia sostenibile - CamBioVia-Pro” di cui Regione Toscana è partner; 
 
Vista la Convenzione Interpartenariale sottoscritta tra Regione Toscana e Regione Liguria, Capofila del 
progetto, ed i partner di progetto firmata rispettivamente in data 12/03/2024 e 08/03/2024; 
 
Considerato che il progetto semplice CamBioVia-Pro ha come obiettivo la tutela attiva della biodiversità 
coinvolgendo le comunità territoriali locali nella condivisione di una strategia e esperienze concrete di 
sviluppo sostenibile che ci conducono a nuovi sistemi di Pagamento dei Servizi Ecosistemici (PES) 
attraverso la valorizzazione delle filiere legate alla biodiversità; 
 
Richiamata la Componente T3 del progetto “Azioni Pilota di valorizzazione del capitale naturale, culturale 
e dei servizi ecosistemici” ed in particolare la realizzazione dell’ attività T 3.4 “Interventi concreti e 
investimenti” che prevede la realizzazione di azioni di modernizzazione e adozione di infrastrutture verdi, 
materiali ed immateriali per rafforzare la tutela della biodiversità e la fruizione turistica, la pratica agro-
zootecnica e della Transumanza (Patrimonio UNESCO) e contribuisce all’output 3.1 per la realizzazione di 
una azione pilota coordinata a livello transfrontaliero e si declinata nei territori coinvolgendo i parchi, le 
aziende e le comunità e i settori della zootecnia, dell'agricoltura multifunzionale e del turismo esperienziale; 
 
Tenuto conto che le attività sovra elencate richiedono il coinvolgimento di aree protette e dei parchi 
regionali e l’output 3.1 prevede la realizzazione di interventi per migliorare la gestione della biodiversità 
all’interno del Ente Parco Regionale della Maremma attraverso la realizzazione di un nuovo percorso 
sensoriale che garantisca la percezione dei luoghi agli ipovedenti e/o comunque alle persone diversamente 
abili, mediante elementi tattili, suoni, previo confronto con associazioni a tutela di tali categorie; 
 
Tenuto conto che per realizzare quanto sopra, la RT intende avvalersi della collaborazione dell’Ente Parco 
Regionale della Maremma, come meglio specificato nell’articolo 5 di questa Convenzione; 
 
Vista la convenzione tra regione Toscana e Parco della Maremma, approvata con deliberazione del Consiglio 
direttivo del parco n. 34 del 01/01/2024, firmata e inoltrata alla RT con prot Prot_Par 0002407 del 09-10-
2024; 
 
Considerato che il progetto del parco prevede, nello specifico, l’adeguamento del tratto finale dell’itinerario 
A7 Bocca d’Ombrone, che conduceva ad un capanno di avvistamento, dove la passerella esistente in plastica 
riciclata risulta fortemente ammalorata a causa dell’erosione costiera e delle mareggiate, per cui occorre 
progettare un percorso alternativo, fruibile agli ipovedenti e alle persone diversamente abili; 
 
Considerato che si interviene in aree a rischio di alluvione P3 da PGRA e pertanto il presente servizio ha per 
oggetto la verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto di adeguamento dell’itinerario A7 Bocca 
d’Ombrone mediante la redazione di una relazione che abbia ad oggetto l’analisi idrogeologica e idraulica 
del contesto (Foce del Fiume Ombrone) con ricognizione sulle opere presenti e analisi di compatibilità delle 
opere previste con le pericolosità idrauliche del contesto interessato. 
 
Vista la stima del servizio per la verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto, stimata nel QE del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica pari a: 
 

 € 1.150,00 oltre CNPAIA e IVA nelle percentuali di legge; 
 In relazione alla tipologia del servizio i costi della sicurezza sono pari a 0/00 euro. 

 
 In relazione alla tipologia del servizio non sono riportati i costi della manodopera. 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
Visto: CPV del servizio: 71300000-1 - Servizi di ingegneria 
 
Visto che il servizio è composto dai seguenti documenti: 

 Condizioni particolari di contratto  
 Richiesta di preventivo 

 
Considerato che il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice è il Direttore Arch. Enrico Giunta; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto di adeguamento dell’itinerario A7 Bocca 
d’Ombrone 
o Importo del contratto: € 1.1150 oltre CNPAIA e IVA nelle percentuali di legge; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che: 

- si è ritenuto opportuno interpellare l’Ing. Alessandro Ceciarini, che ha già dimostrato in precedenti 
affidamenti grande competenza in materia e responsabilità nello svolgimento del servizio; 

 
Appurato 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario risulta 
congruo;   

 
Preso atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo 
Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 
affidamento ha acquistato piena efficacia come da Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione 
comunicato relativo avvio processo digitalizzazione; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 20.11.2024 attraverso il sistema START, piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata, è stata attivata la procedura di richiesta di preventivo all’Ing. Alessandro Ceciarini, con la 
seguente documentazione: 

- lettera di invito/richiesta di preventivo; 
- condizioni particolari del contratto  
- dichiarazione relativa al possesso dei requisiti  
- domanda di partecipazione, 
- dichiarazione tracciabilità, 

 
Visto il report della procedura n. 050489/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione START 
Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa in data 25.11.2024 ore 12:00, entro tale data l’operatore economico ha 
fatto pervenire l’offerta per l’esecuzione del servizio in argomento, confermando il preventivo già inoltrato a 
seguito di richiesta dell’Ente; 
 
Precisato che:  
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse, della fiducia precedentemente dimostrata dall’operatore  e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante considerato che non verrebbero liquidati i corrispettivi;  

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

 
Ritenuto pertanto di affidare, il “servizio di verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto di 
adeguamento dell’itinerario A7 Bocca d’Ombrone - CUP D59F23000050007 “TUTELA ATTIVA DELLA 
BIODIVERSITÀ TRAMITE LE COMUNITÀ E L’ECONOMIA SOSTENIBILE CAMBIOVIA-PRO” al 
professionista Ing. Alessandro Ceciarini, con sede legale: Viale Ombrone 44 CAP 58100 - GROSSETO 
(GR) codice fiscale: CCRLSN57D04C147G, partita I.V.A.: 00304080534, per l’importo di € 1.1150,00 oltre 
CNPAIA e IVA nelle percentuali di legge per un importo lordo complessivo pari a € 1.459,12, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Preso Atto dell’Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs 36/2023 comma 1. relativamente 
alle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, per cui gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti.  
 
Considerato che ai sensi dell’art. 52 di cui al punto che precede la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno, 
come da Direttiva dell’Ente parco di cui alla Del. C. n 6 del 04.03.2024, 
 
Viste comunque le seguenti verifiche effettuate: 

 visura casellario informatico delle imprese - annotazioni riservate - A.N.AC. in data 25.11.2024; 
 DURC inarcassa_pr_2835 del 25-11-2024 

 
Dato atto che: 

 il presente affidamento non comporta rischi d'interferenza e pertanto non è necessaria la redazione 
del DUVRI; 

 che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su 
START è CIG/SMART CIG B46FBE4CC8 

 identificativo appalto 0a67d2c7-c70c-40ce-b284-f9386963c3c5 
 
Richiamato il LOG trasmissioni di START 
 
Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 

1.DI AFFIDARE il “servizio di verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto di adeguamento 
dell’itinerario A7 Bocca d’Ombrone - CUP D59F23000050007 “TUTELA ATTIVA DELLA BIODIVERSITÀ 
TRAMITE LE COMUNITÀ E L’ECONOMIA SOSTENIBILE CAMBIOVIA-PRO” al professionista Ing. 
Alessandro Ceciarini, con sede legale: Viale Ombrone 44 CAP 58100 - GROSSETO (GR) codice fiscale: 
CCRLSN57D04C147G, partita I.V.A.: 00304080534, per l’importo di € 1.1150,00 oltre CNPAIA e IVA 
nelle percentuali di legge per un importo lordo complessivo pari a € 1.459,12, 
 
2. DI IMPUTARE, la spesa complessiva di € 1.459,12, al Conto B.7.B.0031 (61.01.17) Altri servizi 
appaltati del Bilancio economico 2024; la spesa farà parte del quadro economico del progetto Cambio Via 
pro di cui all’oggetto e relativo CUP. 
 
1) DI PRECISARE, che: 

- l'oggetto del contratto è “il servizio di verifica idrogeologica e idraulica a corredo del progetto di 
adeguamento dell’itinerario A7 Bocca d’Ombrone - CUP D59F23000050007 “TUTELA 
ATTIVA DELLA BIODIVERSITÀ TRAMITE LE COMUNITÀ E L’ECONOMIA 
SOSTENIBILE CAMBIOVIA-PRO”, con le modalità e le condizioni di cui al documento 
Condizioni particolari di contratto allegato alla presente; 

- il CIG assegnato al servizio è il n° CIG B46FBE4CC8 
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 228 del 27-11-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 6 

- il servizio avrà durata data di affidamento di: 7 giorni a partire dalla lettera commerciale di 
affidamento;  

- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023 lett. b) che dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza previa consultazione di più 
operatori.” 

 
Il Responsabile 

Arch. Enrico Giunta 
 

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


